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Ledaren
Det är kvinnan bakom allt – känns den gamla refrängen igen!

Sverige knep 18 OS medaljer varav åtta guld 
- Ett Strålande facit! Ja, den bästa utdelnin-

gen, någonsin under ett olympiskt vinterspel. 
Och visst blev det de svenska damernas OS.

Hade inte ett aggressivt virus drabbat ”Världens 
bästa damlag” i längdskidåkning hade vi fått hem 
ytterligare OS-medaljer till Sverige. Så över-
lägsna var de svenska tjejerna med Ebba, Frida, 
Jonna, Maja och Linn i spetsen. Ebba hann ju till 
och med ett spektakulärt fall i stafetten, ändå knep 
tjejerna silver.

Däremot har aldrig de svenska skidherrarna var-
it så bleka. Tvär sist i stafetten, och som bäst en 
sjundeplats, sämsta resultatet någonsin. 

Imponerande var Sarah Hector som för andra 
OS i rad hamnade på pallen i Storslalom. Även 
om guld nu blev silver, i den jämna kampen.

Medaljörerna Sandra Näslund och Anna Swenn 
Larssons bör uppmärksammas i två grenar där det 
lika gärna kan bli guld som brons.

Vinter-OS var som vanligt de mindre kända 
sporternas chans att visa sig för den breda massan, 
och som de slog till. Jag tänker på lag Hasselborg 
och syskonen Wranå som höll nerverna under 
kontroll och vann två guld, samt på nytt skapade 
curling feber i Sverige.

Ishockeyn blev en riktigt rysare. De svenska 
damkronorna klarade brons medan herrarnas föll 
i en rafflande förlängning i kvartsfinalen, mot bli-
vande mästarna USA. OS-finalen mellan Kanada 
och USA är den bästa i hockeyväg vi sett på länge.  

Och så får vi inte glömma Martin Ponsiluomas 
guld i skidskyttarnas jaktstart. Hans avslutning 
med fem fullträffar och en suverän spurt in mot 
mål behövde det hårt prövade skidskyttelandsla-
get, som fick se de franska åkarna i storform, och 
med bra skidor, ta hem det mesta.

För första gån-
gen på länge sändes 
OS i både SVT och 
TV4. Det blev liter 
rörigt att ha koll 
på vem som sände 
vad och många var 
mycket missnöjda 
med fyrans reklam 
i sändningarna, alla 
har ju inte TV4 plus. 

Två sändande 
kanaler innebar alltför många experter i parti och 
minut. Jag gillade målvakts ikonen Henrik Lun-
dqvist, hans kunniga kommentarer från sin egen 
karriär i NHL och landslaget tillförde något nytt 
och bra, Däremot har väl gamle idolen Håkan 
Loob, sedan länge, överlevt sig själv i kommen-
tatorshytten.

Veteranerna Jacob Håård och Anders Blomqvist 
är ett pålitligt par i skidhytten, även om en olycka 
tvingade Blomman till en kort paus, men då hop-
pade Anna Haag in med den äran. Och så gillar 
jag Björn Ferrys frispråkighet. Välgörande raka 
kommentarer, bland alla så trist korrekta.

Anja Pärson och Charlotte Kalla lyfte studion. 
Deras kommentarer var ofta glasklara. Det var ju 
inte så länge sedan de själva var aktiva, på andra 
sidan kameran.

Vårens höjdpunkt inom ÖLIS blir vårt årsmöte 
onsdag 29 april då vi, exklusivt, gästas av den leg-
endariske, men ovan ytterst aktuelle, sportjourna-
listen Jacob Hård.

Trevlig läsning! 

Håkan Bågenvik
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Håkan Carlsson, orientering samt Anders Ad-
amson och Emilia Fahlin, cykel, presenterade 
idrott i världsklass. Luciatablån från Pops Acad-
emy-Karl Johan skolan var också på en mycket 
hög nivå denna eftermiddag. Träffen genom-
fördes i Kulturkvarteret fredag 12 december.

Orientering och cykel har en lång, framgång-
srik, tradition i vårt län. Båda utövades i början 
av 1900-talet. Orienteringen har vid tio tillfällen 
erhållit NA:s guldklocka och cykel vid fem tillfäl-
len.

Håkan Carlsson - Förbundskapten
Först ut att intervjuas av moderatorn Thomas 

Eklund var orienteringens förbundskapten Håkan 
Carlsson. Världsmästaren Martin Regborn hade 
tvingats till ett sent återbud.

Håkan växte upp i Sannahed och började tidigt 
med orientering i OK Tisaren. Under sin tid som 
aktiv blev Håkan naturligt ledare och tränare. 
Tack vare Håkan finns orienteringsgymnasiet i 
Hallsberg.

År 2011 utsågs Håkan av Svenska Orienterings-
förbundet till förbundskapten. Det blev starten på 
en framgångsrik period för svensk orientering, 
idag ”Världens bästa landslag”.

- Vi har byggt upp en organisation med olika 
kompetenser vilka tillsammans skapar en positiv 
och trygg miljö för träning och tävling. Rent prak-
tiskt måste det givetvis kompletteras med bra kar-
tor och bra tävlingar på alla nivåer.

- Ett lyft under min tid som förbundskapten är 

att orienteringen har blivit en attraktiv TV-sport. 
Tittarna uppskattar prestationen att under optimal 
fart klara av, att med mycket mjölksyra i kroppen, 
fatta rätt beslut och vägval.

Den största stjärnan är Tove Alexanderson med 
23 VM-guld. 

- För mig är Tove den bästa svenska idrottaren 
genom tiderna, alla kategorier, förklarade Håkan.

I en video fick vi se en sammanfattning av årets 
VM, ett av de allra främsta någonsin, där Sverige 
tog sju medaljer. 

- Ett fantastiskt VM med flera mycket impon-
erande insatser, inte minst Martins silver på den 
långa distansen.

Håkan är, unikt, mycket framgångsrik förbunds-
kapten sedan femton år.

Martin Regborn - Världsmästare
Martin är uppväxt i Surahammar men kom till 

Örebro som fjortonåring. Han började tidigt att 
tävla för Hagaby GOIF i orientering och KFUM 
Örebro i fri idrott. Under tre år gick Martin på ori-
enteringsgymnasiet i Eksjö. Nådde framgångar 
som junior nationellt och internationellt.

Därefter följde ett antal år där Martin var med i 
landslaget, deltog i åtta VM utan att ta medalj el-
ler få den riktiga fullträffen.

Genombrottet kom vid 32:års ålder då Martin 
blev världsmästare i sprint. En stor framgång för 
Martin och hans mångårige tränare Mikael Kroon. 
För bedriften erhöll Martin NA:s guldklocka. 

En Luciaträff i världsklass!
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Framgångarna fortsatte i år då Martin kom tvåa 
på långdistans vid VM i orientering. Långdistans 
är tävlingen med högst status, där norrmannen 
Kasper Harlem Fosser dominerar.

- Man har ju kämpat för det här hela livet, och 
jag har känt mig i bra form senaste veckan och 
tänkt att nu måste jag få till det, har Martin kom-
menterat.

Fakta
VM-guld i sprint 2024, VM-silver i 
långdistans 2025. 
EM-guld i långdistans 2022 och 
i sprintstafett 2023, 
EM-brons i långdistans 2016. 
Har gjort tio VM och fem EM. 
Var tvåa i totala världscupen 2022 och 2024. 
Tre SM-silver i terränglöpning. 
Sprang EM i terränglöpning i december 2024.

Anders Adamson - Experternas expert
Anders är idag en känd TV-profil, genom att un-

der tjugonio år kommenterat cykel tillsammans 
med Roberto Vacchi. Deras sändningar från ”Tour 
de France” tjugoen etapper samlar, imponerande, 
300-400 000 tittare. Anders kommenterade i år sin 
sista tour och kommer medverka endast vid kor-
tare tävlingar.

Innan pandemin kommenterade paret från en 

studio i Borlänge, men därefter har Anders en 
egen studio i sitt garage.

- Eurosport tog ett nytt grepp i mitten av 
1990-talet. Tidigare aktiva i de olika idrotterna, 
vilka visades i kanalen, utbildades till att bli ex-
pertkommentatorer. Utbildare och mentor var er-
farne Bengt Grive.

- Cykelsporten är världens vackraste idrott byg-
gd på taktik och oftast utmynnande i stor drama-
tik.

Anders har en livslång passion för sporten och 
har totalt cyklat hela 35 000 mil, en siffra som 
ökar med 400 mil årligen. 

Cykelfamiljen Adamson, Anders fadern Owe 
och sonen Stefan är enastående. Alla tre har delt-
agit i landslaget, vunnit SM och är Stora Grabbar. 
Anders och Stefan prövade på proffslivet i Syd- 
och Mellaneuropa.

Cykelsporten är unik då den helt igenom är 
professionell och kommersialiserad. Hundratals 
anställda samt nyttjande av avancerad teknisk 
utrustning ingår i denna mångmiljonindustri.

Idag går det att följa Anders tillsammans med 
Tomas Jennebo på podden cykelradion.se. En 
podd av, för och med cyklister

Anders gav avslutningsvis en bild av Emilia 
Fahlin som, imponerande, varit proffscyklist i 
hela nitton år.

Anders Adamson visade i sitt framträdande att 
han är ”Experternas expert”.



6

Emilia Fahlin - cykelproffs
Emilia Fahlin har deltagit i två OS London 2012 

och Rio 2016 samt varit uttagen till Paris 2024, 
men fick lämna återbud på grund av skada.

- Det är något mycket speciellt med OS där så 
många olika idrotter och idrottare är samlade. 
Stort att vara en i en svensk trupp. Kul också att 
lära känna svenska idrottare i andra idrotter.

- OS i Rio var speciellt, min uppgift var att hjäl-
pa fram Emma Johansson. Allt gick perfekt och 
Emma fick en silvermedalj.

Emma har deltagit i 13 VM-tävlingar och 14 
EM-tävlingar. Vid VM i Innsbruck 2018 kom 
Emilia fyra.

- Min uppgift har oftast varit att hjälpa fram 
svenska cyklister som Susanne Ljungskog och 
Emma Johansson. 

Den uppgiften har Emilia också haft i de proffs-
stall hon tillhört. De är HTC, Hitec, Wiggle och 
Arkea.

- Jag har haft förmånen att vara proffs i stall med 
mycket bra cyklister och stor uppbackning.

- Varje cykelproffs drabbas dessvärre av skador, 
ofta efter ett fall i loppet. Jag har varit skadad vid 
ett antal tillfällen. Dystrast inför OS i Paris och 
senast i våras då jag fick en mindre hjärnskakning.

Emilias nitton år som proffscyklist kan sam-
manfattas med att hon varit,

- En högpresterande elitidrottare, en mycket lo-
jal lagkamrat med en förmåga att övervinna mot-
gångar.

Fakta
Deltagit i två OS, London 2012 och Rio 2016.
Deltagit i 13 VM och 14 EM.
Tagit 7 SM-guld.
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Lisa och Sven ”Dala” Dahlkvist samt Niklas 
Aronsson och Enes Ahmetovic framträdde, ons-
dag 21 januari, inför en mer än fullsatt lokal på 
Kulturkvarteret. De många åhörarna fick med 
Anders Edh som moderator, exklusivt, en timme 
fylld av framtidstro och hyllningar.  Mycket 
välförtjänta hyllningar gick till Lisa och Sven, 
två av länets, genom tiderna allra mest fram-
stående fotbollsspelare.

Framtidstro utstrålande Niklas och Enes från 
Örebro SK, inför den kommande säsongen. 

- Vi hade två färdiga planer inför den avgörande 
matchen. Vinsten gjorde att den för fortsatt spel 
i superettan kunde starta upp. Två av de direkta 
åtgärderna var att vid ett extra årsmöte rösta fram 
en delvis förnyad styrelse samt bilda ett spelarråd, 
berättade Niklas.

- Viktigaste beslutet har varit rekryteringen av 
den välrenommerade och etablerade tränaren Ri-
kard Norling. Ett beslut som varit det som främst 
skapat framtidstron, framförde Enes.

Med ett från alla stort lycka till för ÖSK-fotbol-
len avtackades Niklas och Enes, med blommor 
och stora applåder.

Sven ”Dala” Dahlkvist
”Dala” växte upp i Mockfjärd, Dalarna. Redan 

som 15:åring debiterade han som anfallare i när-
liggande Gagnefs IF. 

Framtidstro, hyllningar, 
exklusivt & fullsatt!

- Jag värvades till AIK som nittonåring. Det var 
ett stort steg att lämna tryggheten i Dalarna och 
ensam bo i en etta i Solna. Noterbart en lägenhet 
som Kurre Hamrin tidigare bott i.

- Avgörande för min utveckling var när tränaren 
Gunnar Nordahl skolade om mig från anfallare till 
mittback. Nu kom framgångar både för mig och 
AIK.

- Min första av 39 landskamper spelade jag 
1979. Stort var att få guldbollen 1984.

År 1988, efter 256 allsvenska matcher, lämnade 
”Dala” AIK för ÖSK. Tränare var Rolf Zetterlund 
som han både spelat tillsammans med och haft 
som tränare.

- Jag önskade en ny utmaning som fotbollsspelare 
och ÖSK kändes rätt. Vi vann serien och kom åter 
till allsvenskan direkt. För denna bedrift erhöll 
vårt lag NA:s guldklocka 1988.

Efter avslutat sin aktiva karriär, med 119 match-
er i ÖSK, anställdes ”Dala” först som klubbchef 
och kort därefter också som tränare.  Dalas tid 
som tränare 1993-1999 är den mest framgångsrika 
i klubbens historia. Mer framgångsrika i allsven-
skan under 1990-talet var endast IFK Göteborg.

- Vi var bara minuter ifrån att vinna allsvenskan 
år 1994. Men IFK Göteborg vann på ett måls bät-
tre målskillnad efter att i sista omgången besegrat 
Malmö FF. 

Lisa Dahlkvist
Lisa presenterades genom att den avgörande 

straffläggningen mot Brasilien, vid semifinalen i 
OS år 2016 visades på storbild. Maracana stadion 
i Rio de Janeiro var fullsatt med 70 454 åskådare. 
Fyrtio miljoner TV-tittare i världen såg matchen 
varav 1,3 miljoner i Sverige.

- Jag hoppades på att få slå en av straffarna men 
trodde det var kört när Caroline Seeger ropades 
upp för straff fyra. Överraskande men glädjande 
var det mitt namn som ropades upp för straff fem.

- Jag har alltid haft ett lugn och kunnat njuta av 
de avgörande lägena. Vid OS 2016 fick jag avgöra 
både mot USA och Brasilien.
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För sin avgörande insats vid OS 2016 erhöll 
Lisa Nerikes Allehanda guldklocka.

Idag bor Lisa med familj i Umeå där hon arbetar 
som polis. Vi ser henne också som expertkom-
mentator.

Första åren spelade Lisa fotboll i Adolfsbergs 
IK, Lisa passade på att berömma och tacka sin 
tränare från denna tid, Majsan Almkvist, som 
fanns på plats.

Nästa steg för Lisa var spel i Karlslunds IF. Men 
tidigt värvades Lisa av stjärnspäckade Umeå IK.

- Det var tufft men lärorikt att ta sig in i laget. 
Vi vann tre SM-titlar och hade framgångar inter-
nationellt.

- Jag spelade även i Tyresö FF där vi vann ett 
SM. Överraskande gick föreningen i konkurs och 
vi fick hastigt söka oss till nya klubbar. 

- Världens främsta fotbollsspelare Martha spe-
lade jag tillsammans med både i Umeå och Tyresö. 
Martha är en mycket god vän och jag var en av 
dem som lärde henne svenska.

Jag, Kosovare Asllani och Caroline Seeger var 
några av de allra första utlandsproffsen. Vi spelade 
tillsammans i PSG. Idag har vi över 80 svenska 
tjejer spelande utomlands, i de främsta ligorna.

Under åren 2008-2017 deltog Lisa i 134 land-
skamper och är Stor grabb/tjej i fotboll.

Våren 2025 valdes Lisa in i länets ”Wall of 
Fame”. ÖLIS ordförande Jan Andersson överläm-
nade ett elegant diplom som ett bevis på detta.

Till många och mycket stora applåder samt med 
blommor hyllades Lisa och ”Dala” för sina in-
tressanta framträdanden. Ett stort tack och blom-
mor fick även den kunnige moderatorn Anders 
Edh.
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Svenska Fotbollförbundets ordförande Simon 
Åström gästade ÖLIS, torsdag 4 november, inför 
en fullsatt klubblokal.

Svenska Fotbollförbundet har tre prioriteringar 
vilka skall genomsyra all verksamhet.

•	 Att så många som möjligt ska spela fotboll så 
länge som möjligt – med resurser i hela landet.

•	 Att stärka klubbar och landslag.
•	 Att dra nytta av fotbollens kraft som en av 

Sveriges starkaste folkrörelser

- De tre prioriteringarna bär jag med mig när 
jag möter fotbollsklubbarna i landet eller deltar i 
möten på internationell nivå, inledde Simon.

- Under mina första månader har jag besökt ett 
stort antal distrikt med sina fotbollsklubbar. Skill-
naden och utmaningarna är väldigt skiftande mel-
lan landsbygd och storstad. I landsbygden kämpas 
det med att få ihop lag samt klara alla långa resor. 
I storstad råder det brist på planer och konkurre-
rande akademier, utanför fotbollsförbundet, star-
tas upp.

FIFA - Fédération Internationale de Football As-
sociation - är det globala styrorganet. Sätter regler 
och organiserar världsmästerskapen. De har idag 
211 nationella fotbollsförbund – fler än FN!

UEFA - Union of European Football Asso-
ciations - styr europeisk fotboll. Ansvarar för 
Champions League och EM. Omfattar idag 55 
medlemsländer.

Svenska Fotbollsförbundet – SvFF - är den cen-
trala organisationen för fotboll i Sverige.

Dess 1,3 miljoner medlemmar, varav 600 000 
är aktiva spelare, finns i de över 3 000 klubbarna. 
Klubbarnas verksamhet samordnas av de 24 dis-
triktsförbunden.

Vid SvFF årsmöte har de 24 distrikten samt elit-
klubbarna genom Svensk Elitfotboll – SEF – och 
Elitfotboll Dam – EFD – rösträtt.

Frågestund med Simon
Vi informerades om vilka krafter/länder som styr 

FIFA och UEFA och om hur Sverige strategiskt 
agerar. Utmaningarna med det allt ökade antalet 
agenter, inte alltid seriösa, vilkas verksamhet dock 
regleras allt hårdare av UEFA samt det interna-
tionella, gemensamma, tävlingsprogrammets inte 
alltid önskvärda konsekvenser för svensk fotboll.

Vilka beslut och motiv som låg bakom att SvFF 
och avbröt sitt samarbete med Jon Dahl Tomasson 
och att Graham Potter snabbt anställdes. 

Damfotbollens situation och snabba fram-
marsch belystes. EM och VM når allt större pub-
lik på läktarna och genom media. Storklubbarna 
och landslagen satsar på damerna. Våra främsta 
spelare finns utomlands, vilket positivt påverkar 
landslaget, men negativt våra egna serier.

- Mjällbys seger i allsvenskan är en mycket pos-
itiv och stark signal till alla landets fotbollsklub-
bar att, allt är möjligt – en dröm kan bli verklighet.

Det negativa nyttjandet av pyroteknik och delar 
av supporterkulturen är en stor utmaning för SvFF 
och elitklubbarna. Inom kort förväntas ökade möj-
ligheter till att lagföra de skyldiga.

Simon avtackades med en blombukett och my-
cket stora och långa applåder från deltagarna, 
vilka alla upplevt en berikande, ärlig och trivsam 
föreläsning.

Thomas Eklund

Simon Åström – 
berikande, ärligt & trivsamt!
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Toner från Örebropolisens musikkår mötte delt-
agarna på Sällskapets 40:års jubileum, torsdag 
20 november. Platsen var anrika Frimis salong-
er, elegant uppdukat och fullsatt, 225 deltagare, 
denna eftermiddag.

Blåsorkestern spelade, trivsamt och uppskattat, 
allt från, Här är polisens som mitt i gatan står, via 
Downtown och New York - New York till mar-
schmusik.

ÖLIS ordförande Jan Andersson hälsade 
välkommen, genom en kort resumé över de 40 
åren.

Eftermiddagens moderator Kjell Sunesson in-
bjöd till lunchen; Wallenbergare med tillbehör. 

Därefter presenterades 
Thomas Eklund, en av 
de tre initiativtagarna 
till Sällskapet för 40 år 
sedan.

Thomas gjorde att 
antal nedslag i den 
40:åriga historien. De 
tjugoen vilka bildade 
Sällskapet 13 mars 

1985. Den första styrelsen med legendariske 
Henry Allard som ordförande. Gösta Klingberg 
vars foton gör att ÖLIS alla större aktiviteter finns 
dokumenterade. Eleganta klubbmärket skapat av 
tecknaren Lars Eklund.

De nära 100 nationella idrottare och sportjour-
nalister som gästat oss och de vilka intervjuade 
dem. Världsmästaren i boxning ”Ingo” Johans-
son den störste, Olympiska drottningen Agneta 
Andersson den förste, fyrfaldige vinnaren av Jer-
ringpriset Magdalena Forsberg som lockat mest 
åhörare, Tommy Engstrand den bäste av sport-
journalisterna.

Samtliga deltagande finns presenterade i det se-
naste numret av Idrottsarvet Nr 78.

Caféträffar har genomförts, minst sex tillfällen 
per år, med över 400 aktiva och ledare från vårt 
län. Vid Västra Mark, Örebro Läns Museum och 
Frälsningsarméns lokaler.

Den första utställningen ”Idrott förr” visades år 
1985 på Örebro Läns Museum. Vid de egna loka-
lerna vid Västra Mark visades utställningar fram 
till år 2002, då husen revs.

Från 2003 skedde utställningarna i ÖLIS loka-
ler i länsmuseet. Det var basutställningar, Berät-
telsen om Orvar Bergmark, Berättelsen om Stig 
Blomqvist, Sveriges bästa idrottsstad, Örebros 
deltagare i Sommarolympiader, Örebros Ishock-
eyhistoria m.fl. Invigare har varit namn som Orvar 
Bergmark, Elvy Ohlsson, Gerd Engman, Thomas 
Bodström, Lennart Johansson, Lena Adelshon 
Liljeroth, Agneta Andersson och Lena Baastad.

Idag visas ”Berättelsen om Nora-Anna” vid 
hennes födelsehem ”Nora Annas café” samt 

Flack, Ehrenmark, 
historik, festligt och fullsatt!
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”Berättelsen om Eyravallen/Behrn Arena”, vid 
arenan.

Vid tjugonio tillfällen har en höstresa med buss 
genomförts. Årets resa gick till Sörmland med ett 
bandytema där Katrineholm, Hälleforsnäs och 
Läppe besöktes.

Ett antal publikationer har getts ut och tidningen 
Idrottsarvet kommer ut två gånger per år. Inom ra-
men för det innovativa projektet ”Kvinnors idrott” 
gavs boken Pionjärerna ut.

Inom ”Wall of Fame” har tjugoen aktiva, vid 
fyra tillfällen, utsetts och hedrats för sina insat-
ser. En utställning har visats i Örebro, men också i 
länets samtliga kommuner. Ofta kombinerat med 
en lokal caféträff.

År 2019 fick ÖLIS en ny ändamålsenlig klub-
blokal i ”Byggmästareföreningens Hus” i Örebro. 
Här finns plats för bibliotek, föreläsningar och 
kansli.

Sedan flytten har ambitionen varit att spetsa top-
pen och bredda basen. De mindre träffarna sker nu 
i klubblokalen och de större i Kulturkvarteret.

Covid 19 påverkade verksamheten i stor om-
fattning, inga aktiviteter skedde under 2020.
Idag kan en bra kommunikation ske också digi-
talt, via hemsida och Facebook, där vi, vinnande, 

samverkar med laget.se. Bilder och filmer läggs in 
i det ”Digitala museet”.

De fyrtio åren hade inte kunnat genomföras på 
ett så positivt och framgångsrikt sätt utan ett stort 
antal kunniga funktionärer och samverkanspart-
ners.

Hedersamt utsågs vi till ”Årets Idrottshistoriska 
Sällskap” av Svenska Centralföreningen för Idrot-
tens Främjande, år 2020.

Presentationen avslutades med att ÖLIS största 
händelse, "Berättelsen om Orvar Bergmark", år 
2005 väl beskrevs i ord och bild. Där deltog VM-
lagen i fotboll från 1958 och 1970, bandylandsla-
gen 1961-63 samt UEFA:s president Lennart Jo-
hansson.

Amanda och Peter Flack – Thorsten Ehren-
mark
Amanda och Peter Flack framförde succéföreställ-
ningen om Thorsten Ehrenmark. Under en timme 
läste Peter, exklusivt, ett tilltalande urval av 
Ehrenmarks geniala texter, kompletterat med här-
lig, tidsenlig musik, från hans sommarprogram.

Vilken avslutning!
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ÖSK SM-vinnare 1956
Rune Åhrling, Peo Larsson, Rune Bruce, K-L Karlsson, Roland Öst och Leif ”Gubben” Ågren. 
”Pallas” Pålsson, Percy Borg, Roland Mattsson, Lars Irebro och Gunnar Johansson-lagledare.

Historiska glanstider 
och nutidens utmaningar

”Handbollen i vårt län” var temat på träffen on-
sdag 4 februari. Thomas Eklund, Jerker Lind-
gren, ÖSK och Thomas Malmgren, IFK Örebro 
föreläste i en åter fullsatt klubblokal.

Allsvenskan i Handboll startade upp 1934. Då 
först var det möjligt att på ett bra sätt transportera 
sig med buss eller tåg mellan städerna. Säsongen 
1935-36 deltog IFK Örebro i högsta serien.

Handboll utövades från 1909 av läroverksung-
domar på ”Karro” och på I3 från 1912.  År 1940 
blev ”Sportpalatset” mellan Rudbecksgatan och 
Nygatan spelplatsen. Nära tjugo föreningar utö-
vade handboll. Bäst var KFUM Örebro vika vann 
fem DM mellan 1938 och 1944.

Idrottshuset invigdes 1946. Det medförde först-
klassiga förutsättningar för handbollen och ett tio-
tal olika inne idrotter. 

Nu började ÖSK:s storhetstid. Laget kval-
ificerade sig till allsvenskan 1948 med Lasse 
Eklund, ”Stockis” Kihlgård, Gösta Lindh och 
Rune Åhrling som ledande spelare.

År 1951 kom första serievinsten, med Rune 
Bruce och P-O Larsson som nya i laget. Publikre-
kordet för handboll i Idrottshuset sattes 1953 i 
matchen mellan ÖSK-Heim, 2 554 åskådare. År 
1954 blev det vinst i ute-SM. Utespelet minskade 
helt i betydelse då allt fler innehallar byggdes.

Första SM-guldet vanns 1956 med Roland 
Matsson som målvakt och lagkapten samt Rune 
Åhrling som skyttekung. Laget återupprepade 
vinsten 1957. Det blev en mycket hedrande fi-
nalplats i den nystartade Europacupen 1958, mot 
Dukla Prag. 

År 1958 vann Sverige VM i handboll med 
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Roland och Rune i laget. Rune Åhrling var då 
världens bästa handbollsspelare. Från framgång-
sperioden var hela fem spelare ”Stora grabbar”, 
Lars Irebro, P-O Larsson, Rune Lindkvist, Roland 
Mattsson och Rune Åhrling.

Handbollsintresset var stort där för ungdomar. 
”Ingmarscupen” var populär under 1950 och 
1960-talet. Finalerna fyllde Idrottshuset med unga 
åskådare.

I slutet av 1960-talet deltog tre lag i ettan, IF 
Start, Örebro HF och Örebro SK. Björn ”Lurch” 
Andersson deltog i ÖSK. Start var det bästa la-
get och nådde allsvenskan 1969. Det blev två år i 
högsta serien. Dominerade var spelande tränaren 
”Kompis” Johansson och liraren Johnny Larsson.

IFK Örebro gjorde en stark damsatsning i mitten 
1970-talet med Carin Nilsson och Evy Nordström 
som ledare. Tre framgångsrika spelare i IFK har 
varit ”Gugge” Almqvist, Malin Lake och Hervor 
Ranestål.

LIF Lindesberg spelade i högsta serien 2005 till 
2011. En av bildarna av föreningen var handbolls-
profilen Christer Hultgren och den starke ledare 
Börje Larsson. Matcherna spelades de första åren 
i Idrottshuset, Örebro. Ofta var det fullsatt, där 
LIF:s snabba spel firade triumfer personifierat av 

spelande tränaren Herman Arenwang och stjärnan 
Tobias Warvne. År 2010 fick Lindesberg en egen 
förnämlig arena.

Örebro SK var de första damerna vilka nådde 
högsta serien säsongen 2011-2012. Vistelsen blev 
dock bara ettårig.

Idag spelar IFK Örebro dam i Div 1 Södra, LIF 
Lindesberg dam i Div 1 Norra och LIF Lindesberg 
herr i Div 2 Norra samt ÖSK her i Div 2 Mellan.

- Intresset för handboll är stort och idag deltar 
300 ungdomar i vår verksamhet, berättade Thom-
as Malmgren, IFK Örebro.

- De, vilka vill satsa på handboll, har goda möj-
ligheter till detta genom idrottsgymnasier. Flera 
av våra spelare i damlaget kombinerar handbollen 
med studier på Universitet.

- Vi har ett ungt lovande lag med många spelare 
ur den egna verksamheten.

Handbollsintresset är stort i Örebro. Det var 
fullsatt när damlandslaget spelade i Örebro under 
hösten, där vi var medarrangörer, upplyser Jerker 
Lindgren, Örebro SK.

- Vi gör en uppskattad satsning på våra matchar-
rangemang och siktar uppåt i seriesystemet.

Jerker Lindgren, Örebro SK och Thomas Malmgren, IFK Örebro
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 Tore”Turbo” Lennartsson, idag en mycket trivs-
am ”mysmorfar”, berättade om sitt fascinerande 
idrottsliv, inför en fullsatt klubblokal.

- Mitt första större minne av fotbollen är när 
jag som nioåring, år 1969, fick se IF Elfsborg på 
Ryavallen med giganten Ove Grahn, inledde Tore.

Tore växte upp i Sparlösa, idag tillhörande Vara 

kommun. Han hade en cykeltur på fem kilometer 
till Björkevi, Skogslunds IF:s arena.

- Jag debiterade tidigt i A-laget redan år 1964, 
som 13:åring, där alla övriga spelare var huvudet 
längre än mig.

Hösten 1970 kom ÖSK:s klubbdirektör Bengt 
Holmgren på besök till Skogslunds IF.

- Jag värvades till Örebro SK efter en uppgörelse 
där klubben fick 5 000 kronor och jag en lön på 
900 kronor i månaden, det var andra tider.

- Under mina år i ÖSK hade jag förmånen att 
spela med Sven-Gunnar Larsson, Hasse Borg, 
Thomas Nordahl, Stig Pettersson, Glenn Holm, 
Sören Andersson, Carlos Gustavsson, Ola Ljun-
gberg, Janne Mossberg, Arne Skotte och Christer 
Andersson. 

- Vi hade mycket bra tränare, först legendaren 
Orvar Bergmark som hade en särskild aura kring 
sin person, därefter Benny Lennartsson och Tord 
Grip.

- Vi var mycket försvarsstarka, gjorde vi bara 
något mål så såg Sven-Gunnar till att del blev 
vinst.

- Tiden i ÖSK var min bästa som spelare, jag 
lämnade ÖSK år 1981 efter att spelat 154 matcher 
och gjort 19 mål, samt skapat ett stort antal straf-
far.

- Stefan Lundin ringde mig och ville att jag 
skulle spela för Gävle IF och min dåvarande fru 
Hervor Raneståhl spela handboll för IF Skade. 
Det var tänkt ett par år, jag bor kvar där ännu.

- Starten blev lyckad då jag var med och spelade 
upp Gävle IF i allsvenskan 1982. 

- Under några år var jag tränare för IK Sätra 
1986-87, Sandvikens IF 1988-90, Kiruna FF 
1992-93 och Gävle GIK 1995-97.

- Samtidigt utbildade jag mig till tränare och 
blev också en Svenska Fotbollförbundets riksin-
struktörer. Här fanns många kända tränarnamn 
med Tommy Svensson och Lasse Lagerbäck i 
spetsen.

- Jag utnämndes till FIFA instruktör, vilket gav 
mig uppdrag över hela världen. Speciellt var att 
vara förbundskapten för Gambia år 1999-2000, 
det blev ett intressant och givande idrottsmöte 
med en helt annan kultur.

- Under åren 2007-2012 var jag ”spion” åt sven-
ska damlandslaget, något som innebar många år-
liga resor där jag fick uppleva OS 2008 i Peking 
och VM 2011 i Tyskland. I Tyskland tog vi en 
meriterande bronsmedalj.

- Civilt har jag arbetat som lärare på Borgar-
skolan och Högskolan i Gävle där vi genomfört 
många olika innovativa utbildningar och projekt 
kopplat till idrotten. I tränarutbildningarna är jag 
alltjämt delaktig.

- Idag ägnar jag alltmer tid till att vara i naturen 
samt med glädje vara tillsammans med mina barn 
och barnbarn, avslutade Tore.

Efter en frågestund gavs Tore blommor och 
många applåder av åhörarna, flera av hans tidigare 
medspelare i ÖSK fanns på plats.

Thomas Eklund

Tore ”Turbo” Lennartsson 
– ett fascinerande idrottsliv
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Svenska Centralföreningen för Idrottens Främ-
jande, SCIF:s styrelse beslutade vid sitt höst-
möte, på förslag av Idrottshistoriska kommittén, 
att utse Thomas Eklund till mottagare av sitt fina 
pris ”Stipendiet för Idrottslig kulturminnesvård 
2025”.

”Jag är mycket tacksam för utmärkelsen från 
anrika SCIF. Ser den också som en utmärkelse 
för den omfattande verksamhet vi idag genom-
för inom Örebro Läns Idrottshistoriska Sällskap” 
säger Thomas.

- Ett stort grattis Thomas. Vi är mycket glada 
och stolta över att SCIF har tilldelat Thomas det 
mycket hedervärda priset och utmärkelsen, kom-
menterar ÖLIS ordförande, Jan Andersson

Örebro Läns Idrottshistoriska Sällskap är ett av 
landets största sällskap med nära 900 medlemmar! 

Jonas Karlsson från RF-SISU Örebro Län var 
gäst hos ÖLIS i vår klubblokal, onsdag 25 feb-
ruari.

Jonas, uppväxt i Ljusnarsberg, utbildade sig 
inom folkhälsoområdet på Luleå och Örebro 
Universitet. Efter studierna erhöll Jonas praktik 
på Örebro Läns Idrottsförbunds folkhälsoenhet. 
Hösten 2025 utsågs Jonas till Distriktsidrottschef 
för RF-SISU Örebro Län.

-Vi ger främst ett stöd till de 260 idrottsförenin-
gar vilka bedriver barn och ungdomsverksamhet 
samt deras 25 000 idrottsledare i vårt län.

-Till stöd för detta har vi fyrtio medarbetare inom 
områdena, Folkbildning, Folkhälsa och Idrott.

Jonas presenterade fakta kring hur idrotten mår i 
vårt län, avseende barn och ungdomars idrottande. 
En utmaning är att den skiljer sig stort mellan 
olika kommuner och bostadsområden.

 - Vårt mål är givetvis att få fler att idrotta i en 
förening under hela livet.

Föreningen utsågs till ”Årets Idrottssällskap” av 
SCIF år 2020.

Thomas Eklund – Årets 
Idrottskulturminnesvårdare

Jonas Karlsson – Distriktsidrottschef 
på RF-SISU Örebro Län

- En förutsättning 
för att nå detta 
mål är att det finns 
idrottsanläggnin-
gar. Det är vår och 
idrottens huvudfrå-
ga inför det kom-
mande valet. 

Därefter exem-
plifierade Jonas 
på ett bra sätt det 
arbete som sker inom RF-SISU Örebro Län för 
och tillsammans med idrottsföreningarna inom 
områden som ledarutbildning, föreläsningar, tryg-
gare idrott, föreningsutveckling, antidoping, kost, 
jämställdhet.

Det gav upphov till en intressant, avslutande, 
fråge- och samtalsstund med deltagarna. Alla var 
helt överens om idrottens stora betydelse för vårt 
län och vikten av RF-SISU:s arbete.
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De tjugofemtalet deltagarna blev oerhört impon-
erade av ÖKK:s lokaler, på hela 1800 kvadrat-
meter, i botten av Idrottshuset. Lokaler spräng-
fyllda av träningsmaskiner och utrustning, för 
såväl motion som tävlingsinriktat styrkelyft och 
tyngdlyftning.

Första stoppet blev vid herrarnas omklädning-
srum där vi möttes av en muralliknande målning 
med porträtt av Sune Olsson och Bjarne Karlsson, 
ÖKK:s bildare.

- När vi två bildade ÖKK, för femtio år sedan, 
var vi tjugo medlemmar, idag är vi nära tretusen, 
berättade Bjarne.

Kraftsporter har en tradition i Örebro redan vid 
början av 1900-talet. IFK Örebro startade upp 
med kraftsport 1900, Örebro GAK 1905, Örebro 
Polismäns IF 1912 och Örebro Atletklubb 1922. 

Uppvisningar och SM-tävlingar skedde tidigt, 
främst i Örebro teater och från 1949 i Idrottshuset. 
Ett flertal Örebroare blev svenska mästare i tyng-
dlyftning. Den främsta var Gösta Magnusson med 
sex vinster. Gösta tog, förtjänstfullt, brons vid OS 
i London 1948.

Örebro Kraftsportklubb bildades 9 juni 1975 
och har tre grenar i sin verksamhet bodybuilding, 
styrkelyft och tyngdlyftning. Idag är bodybuild-
ing vilande medan styrkelyft och tyngdlyftning 
har vardera ett trettiotal licensierade lyftare. Posi-
tivt är allt fler ungdomar och damer söker sig till 
tävlandet, damerna är nära hälften av de licenser-
ade lyftarna.

ÖKK har under de femtio åren varit en ofta anli-
tad arrangör av SM-tävlingar och kraftsportgalor. 
Många har blivit publiksuccéer. Vid SM-tävlin-
garna 1976 deltog, populära, Hoa-Hoa Dahlgren 
och det blev fullsatt, sjuhundra kom inte in till 
tävlingarna.

Höjdpunkten var när klubben arrangerade VM i 
tyngdlyftning 1991. Antalet lyftare var 140 repre-
senterande 27 länder. Det blev ett mycket lyckat 
arrangemang, sportsligt och publikt.

En ”stark” profil i ÖKK var Lasse Hedlund. 
Lasse vann EM guld, VM brons i tyngdlyft-
ning och kom vid två tillfällen tvåa i tävlingen 
”Världens starkaste man”. Framgångsrik kvinnlig 
lyftare var Eva Westergren, nationellt och inter-
nationellt.

I början av 1980-talet var ÖKK helt domin-

erande i landet inom sina tre grenar bodybuild-
ing, styrkelyft och tyngdlyftning. Idag är ÖKK 
alltjämt framstående, särskilt i styrkelyft.

Bjarne och Håkan Johansson har tillsammans 
varit ordförande i ÖKK trettiosju av de femtio 
åren. 

Håkans trivsamma och informativa presentation 
kryddades med ett antal anekdoter från Bjarne. De 
båda tackades med stora applåder och en gåva.  

Visst var studiebesöket på Örebro Kraftsport-
klubb imponerande, en mycket vital femtioåring.

Thomas Eklund

Örebro Kraftsportklubb 
– ett imponerade studiebesök!
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Världsmästaren i rally Stig Blomqvist framträd-
de inför en fullsatt klubblokal, onsdag 3 decem-
ber. Temat var ”Berättelsen om Stig Blomqvist”, 
en utställning ÖLIS arrangerade år 2007.
Utställningen visades på Örebro Läns Museum 
under perioden 30 juni till 30 november 2007 och 
samlade över 20 000 besökare.

Stig invigde 
själv utställnin-
gen den 29 juni. 
Det skedde på 
en scen framför 
museets ingång. 
Olle Söderlunds 
orkester spelade. 
Välkände motor-

journalisten Sven eric Eriksson intervjuade Stig. 
Framför scenen fanns nära 500 åskådare sam-
lade.

Spektakulärt hade två av Stigs bilar en Saab och 
en Audi vinschats över taket in på museets in-
nergård, för att kunna visas upp i museets hall.

Thomas Eklund intervjuade Stig om utställn-
ingen samt om hans liv som framgångsrik rally-
förare. Särskilt fokus fick Stigs VM-vinst 1984. 
Till stöd fanns ett unikt bildmaterial. Stig berät-
tade under intervjun många dråpliga anekdoter. 
Föreläsningen avslutades med en frågestund.

Så exklusivt att gästas av och direkt få ställa 
frågor till en världsmästare, en mycket ödmjuk, 
proffsig och trivsam ”Mäster”.

Mäster. Svårslagen rattvirtuos i rallyskogen.
Stig Blomqvist är inte de stora ordens man. När 

han öppnar munnen kommer det ofta nåt närking-
skt knastrande i stil med "de ä bara att gasa på".

Medan många andra idrottsmän snackar låter 
Stig resultaten och gaspedalen tala. Det där med 
att framhäva sig själv har liksom aldrig varit hans 
grej. Ändå är Stig en ikon i motorsportkretsar 
världen över. Det är inte för inte som han fått sme-
knamnet Mäster.

- Jag kunde, och kan fortfarande, kliva in i vilk-
en bil som helst och ha full kontroll efter några 
testrundor. Det är få förunnat, säger han.

Stig har en medfödd bilkontroll men så fick han 
också känna på bilratten för första gången som 
treåring när han stod i farbror Folke Blomqvists 
knä och styrde en Fiat 600. Att pappa Lennart var 
bilskollärare gjorde förstås inte saken sämre. Re-
dan i rallydebuten i Storfors 1964 blev Stig tvåa, 
med pappa Lennart som kartläsare.
Sen har det rullat på i över 50 år.

Stig vann Svenska rallyt hela sju gånger på 40 
starter och höjdpunkten i karriären är givetvis 
VM-guldet 1984 som försteförare hos Audi. Stig 
tog fem segrar det året och hade redan avgjort 
VM när två tävlingar återstod. Endast två svenska 
förare har lyckats lägga beslag på världsmästar-
titeln, Björn Waldegård var den förste 1979.

Thomas Eklund/Henrik Brändh

Stig ”Mäster” Blomqvist mindes!
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Bernts bild
Legendariske NA-fotografen Bernt Larsson bjuder denna gång på en tidig bild av 
Leif  ”Loket” Olsson.

Den folkkäre programledaren i radio men framför 
allt i tv, Leif ”Loket” Olsson blev ett med spelsuc-
cén Bingolotto under tio år på 1990-talet.

”Loket” var inte bara Sveriges bästa program-
ledare under en rad av år, utan också en driven 
radiojournalist. 

Bernt Larsson och jag träffade ”Loket” hösten 
1991, inför lanseringen av Bingolotto i TV4.

Vi var bara en handfull reportrar, främst från 
Västsverige. Men jag hade upptäckt ”Lokets” och 
upphovsmannen Gert Eklunds lokala Bingolotto-
program i Göteborg under några vistelser på Väst-
kusten. 

Varken jag eller någon annan, inte minst Leif 
själv, kunde förstås drömma om den succé som 
Bingolotto blev.

Det blev ett mittuppslag i Nerikes Allehandas 
dåvarande TV- och helgbilaga Tess Lördan. 

Och jag minns att Loket var en trevlig prick när 
jag ser tillbaka på klippet i arkivet och under mån-
ga år en av Sveriges bästa handbollsdomare.

”Loket” medverkade vid ÖLIS höstmöte år 
2014, det blev en succé! 

Håkan Bågenvik

När Leif blev ”Loket” med hela Svenska folket!
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En av vårt lands allra främsta sportjournalister 
genom tiderna, Jacob Hård, medverkar vid ÖLIS 
årsmöte onsdag 29 april. 

Jacob har mångårigt varit verksam vid Sveriges 
radio och Sveriges television, i hela 46 år. Mång-

Jacob Hård 
medverkar vid årsmötet

Onsdag 15 april	
Ove Lindqvist minns
Klubblokalen – Kl 15.00

Onsdag 29 april	
Årsmöte – Jacob Hård
Akustiken – Kl 15.00

kunnigheten är stor med specialistområdena 
friidrott och skidor.

Jacob Hård tilldelades Stora Journalistpriset år 
2020. I fronten vid det för Sverige framgångsrika 
OS i Milano-Cortina.

Vårens resterande program
Onsdag 6 maj	
Studiebesök vid Karlslunds IF 
Rosta Gärde – Kl 10.00

Onsdag 27 maj		
Inför Tour de France – Anders Adamson
Klubblokalen – Kl 15.00
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